Prima pars florū

obseruetur: possint ipsi liberi diversis rationib⁹ ⁊ urib⁹ ad testamento parētū instruenda ⁊ rescindenda venire. scz vel dicēdo testamento ipso iure nullū: vel perēdo bonorū possessionē cōtra tabulas testamēti. vel pponēdo querelaz unofficiorū testamēti. scz qualia sūt hec iura quib⁹ rescinduntur testamento: ⁊ qñ quodlibet eoz locuz habeat: ⁊ quales sini coz effect⁹: quia plures ⁊ diffuses sūt materie eau fa breuitatis omitto.

Additio. Si tamē videre ⁊ intelligere hāc materiā cupias dic vt per Bar. i. auct. ex causa. C. de libe. pre. versi. quero secūlo quomodo irritatur. vbi late psequit hoc. ⁊ idē in l. filio ff. de iusto te stamēto fīsi. quero quo iure testamētum irritaf⁹. cur⁹ verba quādo quidē multarū legum intellectus aperiāt) ope preciū duxi hic subūcere. Unde dic aut alijs descedens fuit exheredat⁹ vel pterit⁹ a patre vel linea paterna suo scz paterno vel simili⁹. et tūc si est i potestate et pteritus est testamētum est ipso iure nullū. scz quātu ad institutiōes. d. auct. ex causa et in corpe. vñ sumif. Potest etiam petere ptra tabulas. l. maximū vi tium. C. de libe. prete. qđ itellige si tenebat primū locū vt dixit idē Bar. in. l. gallus. scz quid si tātū et ibi etiā Bar. ff. d. libe. ⁊ posthu. Si nō fuit exheredat⁹: ⁊ tūc aut est inserta causa legitima: aut non est inserta. Si ē inserta et tunc aut probat per heredē ⁊ oīno repellitur. vt in auct. de here. ⁊ falci. Heredatos col. i. Si vero nō probatur tunc testamētū rescindetur per querelā. Si autē causa nō sit inserta ⁊ tūc potest dicere nullum vt in. d. auct. vt cuz de ap. cog. d. scz alud: qz cause insertio ē hodie de substātia vt notat idē Bar. in. l. i. ff. de testa. ⁊ hoc casu p querelam

nō potest ventre eū non habeat lo cū quādo aliud remediū cōperit. vt licet videre in. d. lege maximū vitū. ⁊ insl. de inoffi. testa. scz tam autē naturales. Putat etiā Bar. qz hoc casu possit etiā venire p cōtra tabulas. licet sit exheredatus. qm̄ nō est exheredat⁹ rite vt. l. nō putauit. scz nō quis. ff. de ptra tabu. et hec de filio in potestate. Si vero qris de filio emācipat⁹. tūc aut fuit exheredat⁹. ⁊ tūc idē qd̄ in filio in potestate. qz. aut cū causa aut sine cā. vt. s. dictuſ est. Si vero fuit preteritus sine cā / tunc idē qd̄ in filio in potestate cōstituto: qz aut dicit nullum aut pōt ve nire p ptra tabulas. Aut fuit pre teritus cā adiecta ⁊ hoc casu dif fert emācipat⁹ a suo. Mā suis dic cit nullū ⁊ pōt venire p contra tabulas: emācipat⁹ vero hz necesse venire p contratabulas vt notaſ in. d. scz exheredatos in auct. de he re. ⁊ falci. col. i. pglo. in verbo noz luit. ⁊ ibi Ange. de perusio ⁊ alis scribentes. et hec de exhereditationē facta a p̄e. aut linea patna. Si aut̄ preterito velepheredatio fit a matre vela linea materna / tunc nulla est differēta inter pteritōne et exhereditationē cū eius pre terito p exhereditationē est. Aut ergo est pteritus vel exheredat⁹ cū causa et oportet eū venire p querelaz. vt isti. de exhe. libe. scz. mater. Si vero sine cā / tunc dicit nullū: qz causa ē de substātia exhereditationis ⁊ pteritōma. vi. s. dictuſ ē. Et predicta habet locū in filio iā nato. Mā in filio nascituro hoc est posthuno nō potest fieri causa. l. si quis in suo. scz. legis. C. de ioffi. testa. ⁊ sic semper dicit nullū. Et ergo differentia quātu ad modū rumpēdi iter emācipatū et suū. vt scz. patet rationē diversitat̄ dixit idē Bar. in. l. insuis. ff. de libe. et posthu. sed hoc tene fini eundem

De legitimis tantu liberis. tc. Fo. xvij.

Bar. vbi. s. q. quatu ad pstationem
legatorum nulla est differetia: siue
eius testamentum est ipso iure nullum:
siue rupitur per querelam: siue per
tabulas semper debentur legata ex
d. auct. ex ca. qd nō. Ex p dicit: pa-
ter q. hodie adhuc habet locum q.
relacionis testameti cuius iter
ascendentes et descendentes. vi. etiā
dixi. s. in rubro. de filiis le. et na.
posthui. in fine. licet mar. tenetur
coartavit pater per glo. iij. in pnci.
in. d. auct. ex ca. Itē nota ex. s. di-
cti: casū i q. etiā hodie necessaria ē

Bonorum posses-
sio i qui bus ca-
bus sub his ho-
die sit
niciā.

bonorum possesso scz qm emācipat⁹
est preteritus cū causa: tūc enim ve-
sus i qui bus ca-
bus sub his ho-
die sit
niciā.

bonorum possesso de qb⁹ iste. s. dict⁹ est vi-
tium. de hoc etiā vide per glo. finale
versi. Tertio nota. in. l. fina: C.
vnde legumi. Et adverte multū
referre an testamentum sit ipso iure
nullum. vel an rūpa p querela vel
nullū vīl per cōtra tabulas: q. quado ē ipso
an rūpa iure nullū hoc ius dicēdi nullum
tur p cō cū sit de iure ciuili competit vsq
tra ta ad. trr. annos. vt vult Bal. in. l. fi-
bulas vīlio pterito circa finē. ff. de iuris
per qre testamento. licet Bar. ibi videtur
lam qd tenere q anno tollaf. sed ei⁹ moti
uum soluit idē Bal. z hec opimo
Bal. videtur verioz cū vt ipē Bar.
dicit in. d. l. filio pterito circa pnci-
piū hoc ius dicēdi nullū nō est
iudicū separatiū a petitiōne here-
ditatis. Lū ergo petitiōne heredi-
tatis nō prescribit: nisi pscriptiō
xx. annoz. l. hereditatis. C. de
petiti. herc. ergo nec huic iuri me-
norē tēpore pscriptibit: cū vero qd
rupit testamentū per querela. hoc
solū licet vsq ad quoz annos post
aditam hereditate. l. si qd filiū in
fine. C. de inossi. testamento. z. l.
adolescētie. C. in quib⁹ causis in

int̄. ref. non est necf. Quādo ve-
ro rupitur p cōtra tabulas. tūc so-
lum annū videtur habere ad illā bo-
norū possessionem petendā. bo-
norū possessio enī liberis vsq ad
annū competit: alijs nō vsq ad
centū dies. s. cū igitur inst. de bo-
norū pos. Gerardus mulert.

Itē notandū est q. si alius pre-
dictorum liberorū: i qui necessario
instituendi vel exheredādisfūt. vt
dictū est solummodo aliiquid in tes-
tamento legatū sit: nō tenet testa-
mentū. qris videtur preteritus quis
non est institutus vel exheredatus.
preterire enim est aliquē omittē-
re eōnō instituto vel exheredato.
vt isti. de heredi. que ab int̄. de-
sc. s. eadē. nō tamē q. cuiuslibet pre-
dictorum legari vel prelegari nō
possit/ummo potest: dum tamē in
aliquo institutus inveniatur.

Additio. Debet cū hodie de
iure auctēticoz legitimā suā. vel
saltē aliiquid habere titulo institu-
tionis als non valer testamentū. s.
aliud quoqz cum ibi notat⁹ p glo.
prūna et docto. in auct. vt cum de
appel. cognos. col. viij. Et est du-
plex ratio fin Bar. in auct. nouis-
sima. C. de inossi. testa. et fin eun-
dem in auct. de triētē z sc. in prū.
col. iii. Prūna quia titulu z institu-
tionis est honorabilior. hāc ratio-
nem ponit glo. i. verbo ascripta in
l. filiū. s. si legata. ff. de le. p̄stā.
Secunda est propter ius accrescē-
di quod habet filiū institutus alijs
hereditibus institutis non adeunti-
bus. l. i. s. si et fido. ff. de here. in-
sti. qd non h̄fē: si h̄fē alto titulo.
An autē hoc etiā habeat locum in
ascendētibus q. videlicet nebeat
habere legitimā titulo institutio-
nis idēz Bar. vbi. s. tenet q. sic: z
dicā latī. l. in rubro. de inst. parē-
tum seu ascēdēntū. Gerard. mu.

Prece-
sire qd
sit.

Legiti-
mā qre
hē de-
beat ho-
die filiū
iure in-
stitutio-
nis.

Sed qd si necfure institutiois
necfure legati dicatur: sed simz
c. ij

Prima pars florium.

pliester dicit testator filio meo titio relinquo certum nūquid valebit testamentū super hoc ita distinguī, quia si testator dixit filio meo titio bona mea sive dimidiā vel tertiam partem honorū meorum relinquo testamentum tener: qz iure institutionis intelligitur esse relatum et filii nō esse præteritū. sed si dixit filio meo titio centū vel dominale relinquo: tunc iure legati videtur habere/ct ideo non valeat testamentū per ea que. s. dicta sūt vt. C. de here. in. i. l. quo: tens et de se. nup. l. hac edicitali p̄m. et insti. de mi. te. s. id p̄m̄legū ver si. ceterum.

Additio. De hoc verbo relinqan et quando operef. institutionē dic late s̄m Bal. in. l. his verbisi p̄m. ff. de here. insti. quia aut ap̄ponitū i codicillis/et tūc nō operatur institutionem directā. vt. l. iij. C. d. codicillis. r. ff. eo. l. iij. s. si. sed fideicōmissariā opatur. vt. ff. de le. iij. cum quis deceđēs. s. feiā et ad trebel. sc̄euola. Aut opponit in testamento: r tūc si nullus erat alius heres institutus opatur institutionem. vt. d. l. his verbis iuncta glo. et notatur in auc. de here. et fal. s. si vero nulla. per glo. in verbo relictis col. i. pro quo facit. l. i. s. pe. ff. d. tabu. exhi. Si vero ali⁹ erat heres institutus. tūc aut verbus relinquo ascribitur i persona eius qui de necessitate debet institui: r tunc institutionē opatur ar eius qd notatur i. l. si quis prior. ff. ad trebellia. r in auc. de eccl. titu. s. si quis autē. col. ix. iuncto. s. ceterū i auc. vt cū de ap. cog. col. viij. Aut ascribitur i persona extra nei. r tūc si adiçif. vniuersitati vlt parti ei⁹ opatur fidei p̄missio. Si autē adiçif. rei singlari opaf legatu. vt. ff. ad trebel. l. cog. s. et ḡnauer. ita dicit Bal. sed Bar. in. d. l. cog. dicit q̄ verbū relinq nūq̄

operaf institutionē si adiçif cer- te rei vel quātitati: etiā si reliqua tur filio qd vult etiā dñs Kolādi nus. s. sed Panoz. i. c. raynutus in. iij. col. vii. Nota ibi reliquit ce- tera bona. tenet cōtra Bartho. di- cēs q̄ verbū relinquo relatum ad personaz que debet necessario in statu operatur institutionem licet adiçia. certe rei: sicut etiā Bal. vbi. s. innuit vt patet ex pdictis probat ip̄e Panoz. per illum tex. in princi. vbi pat̄ reliqt altero che alteri ex filiabus suis domum t̄c. Hec dixit iure institutionis: et nichilominus valuit testamentum quod nōvaluisset si nō fuisset filia instituta salē in aliqua re. vt i. d. auc. vt cū de ap. cog. s. Aliud q̄q̄ iucto. s. ceterū. et dicit idē panoz. hoc maxime admittendū propter equitatēz. qz iuris ip̄e m̄ nesciūt dicere relinquo iure institutionis qd nota et tene mēti Berard⁹ mu.

Iste nota q̄ non interest in quo velin quāto alijs institutu. f. vtrū i vnuero aut i parte vel i re/ vt quātitate certa. veruz est tamē q̄ si institutus sit in ea que est sua legi gitima portio vel vltra st̄abit cōtentus. si vero in minori sua legitima portione nichilomin⁹ tenet testamentū: s̄z ager ad supplemētu illi⁹ falcudie. vt. C. de ioffi. test. l. oino post p̄ncipiu. r insti. eo. s. sed hec ita r pbatur etiā de iure aucē. vt in. s. ceterū. i. sepe alle. auc. vt cū d. appell. cog. col. vii. q̄ etiā vocatur debitu bonoz subidiū si ue portio debita iure nature que quidē est hodie. si sūt q̄tuor filij legitimū triēs hereditatis: id ē ter- tria pars q̄ cōtinet q̄tuor vncias. Si p̄o sint q̄nta vel vltra debet eis semis. i. dimidiā hereditas q̄ continet sex vncias. et iste triens vel semis debet inter eos cōluter diuidi vt pbatur in autē. de triēs te r se. post p̄ncipium col. viij.

Legiti-
ma filio
ru q̄ sit.

De legitimis tantū liberis tc. Fo. xl.

Fili⁹ cu **Additio.** Excipitur fili⁹ curia
rialis vñcas deb⁹ habe-
re. i. tres partes ei⁹ quod esset ab
intestato habiturus. sic enim ⁊ in
non curialibus cōputatio facien-
da est. p̄batur per s̄. excipiat. iun-
cta ibi glo. in verbo curialib⁹ i. d.
auc. de trien. ⁊ se. ⁊ s̄. si quis autē
legitimos. i. auc. qui. mo. natu. ef-
fi. sui col. vi. Gerardus mulert.

CUnde si aliq̄s inueniatur insi-
lit⁹ in sua parte tr̄c̄tis vel semis-
sis: stabit coniūtus. alioquin aget
ad supplētū: vt dictum est. de
eo vero quod superit ab ipso tr̄c̄-
te vel semisse: potest testator face
re quicquid vult. vt in d. auc. de
trien. ⁊ se. post pri. Unde versus

Quattuor aut infra: dāt natis iu-
ra trientem. Semissim vero dāt
natis quinq̄ vel ultra. Arbitriu⁹
sequitur substātia cetera patris.
Sed an legata filio a patre facta
cōputabit ipse filius in suam por-
tionem iure nature debitā: ita vi
def. vt. C. de collatiōib⁹ i. penul.

Additio. Idoc intellige verum
quando ip̄s filio aliquid iure iſ-
titutionis in eodē testamento rel-
atum est. alia⁹ enim nō valet testa-
mētum. vt. s̄. dictum est. Sed cir-
pens te-
stamen-
tū ex cā
ſtātū
cā. C. de libe. p̄ete. nunqđ supra-
dicto casu legatū etiam debebit
p̄seqūs
tali filio p̄terito: et videtur q̄ si ci-
legata i per. d. auc. ex causa. s̄. Bar. ibi in
eodem
versi. quero quid si aliquid: post
testame-
to sibi re-
rauonē maxime: quia indign⁹ est
acta.

illud impugnat. vt. ff. d. ioffi. tesi.
l. papinius. s̄. metinisse. et videz
p̄ hoc s̄m eūdē. text⁹. in. l. si nō so-
lum. s̄. ff. si omis. causa t̄s. vbi le-
gata que conseruat̄ per t̄. si q̄s
omis. cā t̄s. non p̄seruantur ei⁹ q̄
nō possum est testamentū impugnare.

Itē videt̄ s̄m eūdē expressus ca-
sus in. l. filius s̄. oibus. ff. ne leg.
pres. ⁊ hāc dicit veram opinione.
nec obstat. d. auc. ex cā. q̄ verum
est q̄ legata valent c̄tū ad extra-
neos. nō tamē quātū ad p̄teritos
vel exheredatos. qđ nota pro pul-
cha limitatione. d. auc. Que
aut cōp̄tetur in legitimā: vide p̄
Bartho. in. l. i. quartā. ff. ad. l. fal-
cidiam. Et nota q̄ licet hec legiti-
ma dicatur debita filio: tamē non
cōpetit actio in vita patris. l. i. s̄.
si in p̄p̄beri. ff. de colla. bono. In
mo plus dicit Bartho. in. auc. l. i. q̄
mulier. C. d. sacros. a. eccl. q̄ etiā
patre in ḡrediente religione nō po-
test filius petere legitima a mōna-

sterio in vita ipsius: q̄ quadū vi-
uit permittitur ei diuidere prout
vult. vt. d. auc. si qua mulier. hoe
tamē videtur p̄ma frōte cōtra ca-
sum. c. cuius simus. de regula. vnde
Bal. in. d. auc. si qua mulier: dicit
q̄ de edita canonica filius p̄t p̄
codicitionē ex. d. c. cū sim⁹: petere
legitimā immedīate postq̄ pat̄ p̄
fessionē fecit. et hoc tenet exp̄sse
P̄anor. in. c. in presentia in. xvij.
col. de p̄batio. per tertium. in. d. c.
cū sim⁹. sed idē P̄anor. in. d. c. cū
simus. videz velle contrariū. vide
ibi per cū. et ibidē in additionib⁹
ad eundē: vbi videtur enī p̄cūlū
cū Bar. q̄ sc̄z in vita patris igres-
si monasteriū: non p̄t fili⁹ petere
legitimā. ⁊ hoc tenet multi vt pa-
ter in dict⁹ additionib⁹. nō obstat
ter. in. d. c. cū sim⁹: q̄z ibi pat̄ erat
iā defunct⁹ sc̄d̄m eos. S̄z aduer-
te q̄ interū fili⁹ habebit alīm̄ta
a monasterio: sc̄d̄m L. y. in. d. auc.
si qua mulier. Supradicta p̄t li-
mitari: nisi pater protellus effet
regulā sancti frāculi. q̄z tūc cum
nō possit habere p̄p̄t: nec in sin-
gulari: nec etiā in cōmuni. tē: q̄z
nō posset post p̄fessionē facrā de-
reb⁹ mūdanus ampli⁹ disponere.
c. iij.